DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº 643 /2025
Indica a reforma no Ginásio de Esportes "Luis Roberto
Amancio" – Mostardão

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, este vereador foi procurado por cidadãos que utilizam o

espaço esportivo e relataram sua insatisfação com as condições atuais do ginásio. Os

banheiros e vestiários estão em estado precário, apresentando problemas de

higiene, estrutura e acessibilidade. Além disso, os bebedouros estão danificados, o

que impossibilita o acesso à água potável durante a prática de atividades esportivas.

Considerando que, o "Mostardão" é um espaço tradicional e de grande

importância para o município, utilizado por crianças, jovens, adultos e equipes

esportivas para treinos, campeonatos e atividades de lazer. A falta de manutenção

compromete não apenas o uso do espaço, mas também coloca em risco a saúde e a
segurança dos frequentadores.

Considerando que, investir em esporte é investir em saúde, educação, disciplina

e qualidade de vida. Por isso, solicitamos que a Prefeitura elabore um plano de

recuperação do local, garantindo que o ginásio volte a oferecer condições adequadas

de uso à população.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote medidas necessárias e urgentes no sentido de realizar a
reforma do Ginásio de Esportes "Luis Roberto Amancio", popularmente
conhecido como "Mostardão", com foco especial na recuperação dos banheiros,
vestiários e bebedouros de água, além de vistoria completa na infraestrutura geral do
local.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 28 de abril de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br